
BONIFICHE E SOSTENIBILITA' AMBIENTALE   
AMBIENTE E VERDE 

 
DETERMINAZIONE N. 6416 DEL 25/07/2024

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. N. 36 
DEL 2023, DEL SERVIZIO DI DISERBO PRESSO I N° 45 ACCESSI AGLI SCALANDRONI 
AFFERENTI AL SISTEMA DEI FOSSI CITTADINI - CIG  B28EA57482  - ACCERTAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA

Il DIRIGENTE

Premesso che:
- l'Amministrazione Comunale di Livorno ha avviato, a partire dal 2019, una interlocuzione 

con l'Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Settentrionale volta a definire il trasferimento 
delle competenze gestionali nel compendio demaniale dei Fossi medicei, attualmente in capo 
all’Autorità;

- tale interlocuzione non ha portato allo stato attuale alla definizione di un accordo definitivo 
per il passaggio delle competenze tra le due Amministrazioni coinvolte;

- nelle more della regolamentazione definitiva delle competenze, l’Amministrazione 
Comunale di Livorno ha sottoscritto con l'Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno 
Settentrionale in data 28.05.2024 un “Accordo amministrativo ex art. 15 L.1990 n° 241 – 
Intervento taglio erba scalandroni Fossi Medicei” che definisce, fino al 31/12/2024, il 
riparto di competenze nella gestione degli interventi di contrasto al proliferare della 
vegetazione infestante su tutti i 45 scalandroni cittadini;

- sulla base del predetto Accordo, il Comune di Livorno provvederà direttamente o tramite 
soggetto dallo stesso individuato allo svolgimento del servizio di sfalcio della vegetazione 
infestante e taglio erba su banchine e scalandroni adiacenti agli specchi acquei demaniali 
marittimi dei Fossi Medicei;

- l’Autorità Portuale provvederà a trasferire al Comune di Livorno la somma complessiva 
massima di euro 75.000 per lo svolgimento del servizio;

Considerata la necessità di intervenire in maniera tempestiva, stante la rapida crescita di 
vegetazione infestante, connessa alla stagione più calda;

Preso atto che le pertinenze terrestri del circuito dei fossi cittadini, ivi compresi le aree c.d. 
"scalandroni" sono attualmente al di fuori del perimetro di competenza del Territorio urbano del 
comune di Livorno ove opera il gestore unico Retiambiente SpA (in virtù del contratto di servizio 
rep. n. 60534 del 17/11/2020) per mezzo della SOL AAAMPS S.p.A e che, pertanto, al fine di dare 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/7 - 25/07/2024 11:11:46 - Determinazione N.6416/2024 - Data 25/07/2024



esecuzione all'accordo con l’Autorità Portuale, è necessario provvedere all'affidamento del servizio 
di diserbo presso i n° 45 scalandroni afferenti al sistema dei fossi cittadini del Comune di Livorno;

Richiamato l'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36 del 2023 il quale prevede che le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di  forniture di importo inferiore a 140.000 euro 
mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali;

Richiamato altresì l’Allegato I.1 al D. Lgs. 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 
d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’art. 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;

Considerato che:
• la società AAMPS S.p.A. - C.F. e P.I. 01168310496 con sede legale a Livorno (LI) Via 

dell'Artigianato n° 39/B, è un solido operatore economico del territorio comunale dotato di 
pluriennale esperienza nel campo della gestione dei servizi di igiene ambientale;

• la società AAMPS S.p.A. svolge il servizio di sfalcio della vegetazione infestante connessa 
al servizio di gestione dei rifiuti urbani all'interno del perimetro del territorio del Comune di 
Livorno in virtù del contratto rep. n. 60534 del 17/11/2020 tra ATO Toscana Costa e 
Retiambiente S.p.A.;

• AAMPS S.p.A. per quanto sopra indicato, risulta già dotata, rispetto alle attività oggetto del 
presente affidamento, di competenze tecniche, di personale qualificato e di una consolidata 
programmazione operativa;

• l’affidamento del servizio in oggetto alla società AAMPS S.p.A. garantisce, quindi, una 
riduzione dei tempi di esecuzione e un risparmio dei costi, in quanto gli operatori già 
presenziano sul territorio urbano per lo svolgimento dell’attività di gestione dei rifiuti e 
delle connesse operazioni di sfalcio, determinando pertanto un beneficio anche nell’ottica 
dell’immediatezza del servizio in oggetto;

• lo svolgimento del servizio non comporta peraltro rischi di interferenza lavorativa derivanti 
da sovrapposizioni di più attività svolte da operatori diversi, né l’elaborazione di capitolati 
speciali, poiché il servizio risulta già strutturato e operativamente predisposto per le 
adiacenti aree del perimetro urbano, pertanto sarà possibile adottare nell'immediato le 
modalità di svolgimento del servizio già valevoli per il medesimo servizio attualmente 
svolto entro il perimetro del territorio comunale;

• l'Amministrazione Comunale ha provveduto, quindi, ad una richiesta di quantificazione 
economica del servizio di diserbo presso i n° 45 scalandroni del Comune di Livorno rivolta 
alla società AAMPS S.p.A. la quale ha presentato apposito preventivo in data 09/07/2024 
ritenuto, a seguito di verifica istruttoria, idoneo e congruo alle finalità di un intervento 
tempestivo volto ad eliminare la vegetazione in rapida crescita e tutti gli elementi di 
degrado che ne possono conseguire;

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/7 - 25/07/2024 11:11:46 - Determinazione N.6416/2024 - Data 25/07/2024



Dato atto del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 
36/2023, in considerazione della categoria merceologica in cui ricade l’affidamento in oggetto;

Vista la lettera di affidamento-capitolato riportante la descrizione del servizio e le condizioni di 
esecuzione dello stesso (allegato alla presente parte integrante);

Considerato che, ai fini del rispetto delle previsioni dell'art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 
2006 n. 296 relative all'obbligo di svolgimento telematico delle procedure di affidamento per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario, è stata espletata tramite la piattaforma telematica START (pubblicata dal 
18/07/2024 al 22/07/2024) la procedura n° 31625/2024 di affidamento diretto alla Società AAMPS 
S.p.A. - C.F. e P.I. 01168310496 con sede legale a Livorno (LI) Via dell'Artigianato n°39/B per un 
importo pari ad € 39.624,82 + IVA (come da offerta economica presentata su START, allegata parte 
integrante del presente atto);

Dato atto che, ai sensi dell’art. 52 comma 1 del D.lgs. 36/2023, per gli appalti di importo inferiore 
ad € 40.000,00, gli operatori economici attestano il possesso dei suddetti requisiti mediante 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà. Tali dichiarazioni dovranno essere verificate 
annualmente previo sorteggio di un campione secondo le disposizioni, in quanto compatibili, del 
"Disciplinare sui controlli sulle dichiarazioni sostitutive di certificazione (autocertificazioni), sulle 
dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà, sulle asseverazioni effettuate da tecnici abilitati e sulle 
segnalazioni certificate di inizio attività" approvato con deliberazione GC n. 562/2013;

Visti la succitata dichiarazione sostitutiva, nonché i seguenti documenti presentati dall’operatore 
economico nella piattaforma telematica START, procedura n. 31625/2024:

• Offerta economica (allegato alla presente parte integrante);
• Preventivo sottoscritto digitalmente;
• Tracciabilità dei Flussi Finanziari (L. 136/10 e s.m.i.) compilato e sottoscritto 

digitalmente (allegato non parte integrante);
• Lettera di affidamento/capitolato – sottoscritto digitalmente;

Verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico mediante acquisizione del relativo 
DURC (conservato agli atti dell'ufficio);

Considerato che:

• per l'espletamento del presente servizio non sussistono oneri di sicurezza in quanto, 
viste le attività oggetto del servizio, non sussistono rischi interferenti da valutare: gli 
oneri relativi alla sicurezza risultano pertanto pari a € 0,00 (zero/00), restando immutati 
gli obblighi a carico dell'aggiudicatario in materia di sicurezza sul lavoro;

• il soggetto affidatario, in ottemperanza all’art. 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari” 
della L. 136 del 13/08/2010, ha inviato comunicazione contenente i dati relativi al 
Codice Fiscale e alla P. IVA, il numero di C/C dedicato e i dati identificativi dei 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/7 - 25/07/2024 11:11:46 - Determinazione N.6416/2024 - Data 25/07/2024



Soggetti che saranno delegati ad operare su tale conto corrente (allegato parte non 
integrante del presente atto);

Ritenuto pertanto di affidare direttamente, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36 del 
2023, sotto condizione risolutiva, alla Società AAMPS S.p.A. - C.F. e P.I. 01168310496 con sede 
legale a Livorno (LI) Via dell'Artigianato n° 39/B, il servizio di diserbo presso i n° 45 accessi agli 
scalandroni del Comune di Livorno per un importo di € 39.624,82 + IVA pari ad € 48.342,28 IVA 
22% inclusa;

Vista la richiesta di variazione al bilancio prot. n° 2024/440 del 16.05.2024 per l’istituzione di un 
nuovo capitolo, in attesa di approvazione;

Considerato che l’Autorità Portuale, con Provvedimento Presidenziale n° 82/2024 (allegato non 
parte integrante) avente oggetto “Approvazione Accordo di collaborazione tra l’Autorità di Sistema 
Portuale del Mar Tirreno Settentrionale ed il Comune di Livorno”, dispone di versare la somma 
necessaria per lo svolgimento delle attività oggetto del presente affidamento;

Dato atto che sul Cap. in entrata 561 “Contr. da Autorita' Portuale per sfalcio erbe infestanti 
circuito dei fossi cittadini – V.U. 9688” C.P.F. 2.01.01.02.010 dell’annualità 2024 del PEG 2024 – 
2026 risulta incassata la somma di € 48.342,46;

Ritenuto, nelle more dell’esecuzione della richiesta di variazione di bilancio con istituzione del 
nuovo capitolo di bilancio, opportuno impegnare provvisoriamente  la somma di € 39.624,82 €, oltre 
IVA, da imputare al capitolo 9657 “Manutenzione ordinaria Verde” (esercizio 2024) C.P.F. 
1.03.02.09.000 dell’annualità 2024 del PEG 2024 – 2026;

Dato atto che:
• il R.U.P. del presente affidamento è il Dirigente del Settore Ambiente e Verde Dott. 

Leonardo Gonnelli e che non sussistono fra il R.U.P. e la sopracitata impresa cause di 
incompatibilità e conflitto di interesse, anche solo potenziali, con riferimento alla normativa 
anticorruzione nonché in riferimento al codice di comportamento, come da dichiarazione di 
assenza di conflitto di interesse conservata agli atti dell’ufficio;

• i dipendenti a vario titolo coinvolti nella procedura di cui trattasi non hanno comunicato 
potenziali conflitti di interessi ai sensi dell’articolo 10 del Codice di comportamento 
dell’Ente;

Atteso che il contratto sarà formalizzato secondo l'uso del commercio disciplinato all'art. 18 del D. 
Lgs 36 del 2023, mediante scambio di corrispondenza;

Visti:
• la delibera del Consiglio Comunale n° 194 del 29/09/2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 nel quale sono individuati gli 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/7 - 25/07/2024 11:11:46 - Determinazione N.6416/2024 - Data 25/07/2024



obiettivi strategici per linee di mandato e gli obiettivi operativi di durata triennale per 
Missione e Programma relativi a ciascun centro di responsabilità;

• la delibera del Consiglio Comunale n° 260 del 22/12/2023 con la quale è stata approvata la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;

• la delibera del Consiglio Comunale n° 261 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

• la delibera di Giunta Comunale n° 926 del 29/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026;

• il Regolamento di Contabilità del Comune di Livorno, approvato con deliberazione C.C. 
n.161 del 26/7/2018, in particolare l’art. 23 che disciplina la procedura di accertamento di 
entrata;

• la delibera di Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

• l'ordinanza sindacale n. 230 del 29/06/2023 e la successiva n. 485 del 28/12/2023 di 
conferimento e conferma incarichi dirigenziali e relative sostituzioni in caso di assenza, 
relativi al riassetto organizzativo stabilito con la deliberazione G.C. n. 424 del 20/06/2023 
“Riorganizzazione dell’ente: modifica degli assetti macrostrutturali approvati con 
precedente deliberazione G.C. n° 175/2020” che ha disposto, tra l’altro, l’aggiornamento 
degli assetti macrostrutturali dell’Ente a far data dal 25/01/2024;

• la determinazione del Direttore generale n. 591 del 25.01.2024, ad oggetto 
“Riorganizzazione dell'Ente – Modifiche al Funzionigramma approvato con Determina n. 
4776 del 23.06.2023;

Verificato quanto stabilito nell’art. 183 c. 8 del TUEL, nonché nell’art. 191 del TUEL;

Visto il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto, come previsto dall’art. 147 bis del D. 
Lgs. 267/2000;

Visto, inoltre, l’art. 179 D.Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 183 c. 7 che prevede che gli atti dirigenziali 
d’impegno di spesa divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria;

DETERMINA

1. di procedere all’affidamento diretto del servizio di diserbo presso i n° 45 accessi agli 
scalandroni afferenti al sistema dei fossi cittadini del Comune di Livorno – CIG:  
B28EA57482 - ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36 del 2023, alla Società 
AAMPS S.p.A.-  C.F. e P.I. 01168310496 con sede legale a Livorno (LI) Via 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 5/7 - 25/07/2024 11:11:46 - Determinazione N.6416/2024 - Data 25/07/2024



dell'Artigianato n° 39/B, per un importo pari ad € 39.624,82 + IVA, pari ad € 48.342,28 IVA 
22% inclusa;

2. di accertare, verificata la ragione del credito, il titolo giuridico a supporto, il soggetto 
debitore e la relativa scadenza, la somma di €  48.342,46 al capitolo in entrata 561 “Contr. 
da Autorita' Portuale per sfalcio erbe infestanti circuito dei fossi cittadini – V.U. 9688” 
C.P.F. 2.01.01.02.010 dell’annualità 2024 del PEG 2024 – 2026;

3. di impegnare provvisoriamente la somma di € 48.342,28 da imputare al 9657 
“Manutenzione ordinaria Verde” (esercizio 2024) C.P.F. 1.03.02.09.000 dell’annualità 2024 
del PEG 2024 – 2026 nelle more dell’approvazione della variazione al bilancio prot. n° 
2024/440;

4. di approvare la lettera di affidamento-capitolato avente ad oggetto “Servizio di sfalcio della 
vegetazione infestante presso gli scalandroni afferenti al sistema dei fossi cittadini”, 
Allegato parte integrante della presente;

5. di approvare gli esiti della procedura di affidamento diretto, mediante ricorso alla 
piattaforma START, codice n° 31625/2024 così come descritti in premessa;

6. di trasmettere, il presente atto al Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’ art. 179 comma 3 
Dlgs n° 267/2000 ai fini delle annotazioni nelle scritture contabili e ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, affinché sia integrato con il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai fini della sua esecutività.

7. di effettuare la comunicazione al beneficiario della spesa, ai sensi dell’art. 191, c. 1, del  D. 
Lgs. 267/00.

Ai sensi degli artt. 119 e 120 del D. Lgs. 104/2010,  avverso il presente Provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. 
competente per territorio entro trenta giorni dalla notifica.

In attuazione di quanto previsto all'art. 4 del Disciplinare per la gestione dell'Albo Pretorio on-line (approvato con Deliberazione 
della Giunta Comunale n. 10/2012), la presente Determinazione è pubblicata per la durata di 15 gg. all’Albo Pretorio telematico.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
LEONARDO GONNELLI / ArubaPEC 

S.p.A.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 6/7 - 25/07/2024 11:11:46 - Determinazione N.6416/2024 - Data 25/07/2024



Contrassegno Elettronico
TIPO
IMPRONTA (SHA-256):

QR Code
ac797cd6c381cf6404e6ab5524dd0c0a9a8c0691cc6983583c68647d1953abea

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico
Determinazione N.6416/2024
Data: 25/07/2024
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. N. 36 DEL
2023, DEL SERVIZIO DI DISERBO PRESSO I N° 45 ACCESSI AGLI SCALANDRONI AFFERENTI AL
SISTEMA DEI FOSSI CITTADINI - CIG  B28EA57482  - ACCERTAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

Firme digitali presenti nel documento originale
LEONARDO GONNELLI

Ai sensi dell’articolo 23-ter, comma 5, del D.Lgs. 82/2005, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno
generato elettronicamente sono idonei ai fini della verifica della corrispondenza al documento amministrativo informatico
originale. Si precisa altresì che il documento amministrativo informatico originale da cui la copia analogica è tratta è stato
prodotto dall’amministrazione ed è contenuto nel contrassegno.

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 7/7 - 25/07/2024 11:11:46 - Determinazione N.6416/2024 - Data 25/07/2024

ID: 87327447753d1228

URL: http://www.timbro-digitale.it/GetDocument/GDOCController?qrc=87327447753d1228_p7m&auth=1


